
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

(CSAF), a contar de 4/7/2022, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3753/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância e Juventude, 
criado pela PORTARIA nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no 
D.O.E. de 3/2/2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 130/2022-MP/PGJ-CAOIJ, de 
28/6/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 9829/2022, em 29/6/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR os Promotores de Justiça DALIANA MONIQUE SOUZA 
VIANA, CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS e ÉRIKA 
MENEZES DE OLIVEIRA da função de integrantes do Grupo de Trabalho da 
Infância e Juventude, designados pela PORTARIA nº 1249/2021-MP/PGJ, 
de 24/5/2021, publicada no D.O.E. de 26/5/2021, a contar de 5/7/2022.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA, 
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA e SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 
para, sem prejuízo de suas atribuições, integrarem o Grupo de Trabalho 
da Infância e Juventude, a contar de 5/7/2022, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3754/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas 
atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 149/2022-MPPA/
COORD/ATM, de 20/6/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 9281/2022, 
em 20/6/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR, em caráter excepcional, o Promotor de Justiça LUCIANO AU-
GUSTO ARAÚJO DA COSTA para, sem prejuízo de suas atribuições, exer-
cer a função de Coordenador da Região Administrativa 13 – Sudoeste I, 
durante o afastamento da titular, PALOMA SAKALEM, no período de 20 a 
24/6/2022,
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3755/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do e-mail datado de 24/6/2022, protocolizado no 
“SIP” sob o nº 9613/2022, em 27/6/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO PANTOJA para, 
na qualidade de 1º Subcorregedora-Geral do Ministério Público do Estado 
do Pará, responder pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado 
do Pará, durante o afastamento do titular, MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR, no período de 27 a 29/6/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3756/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas 
atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 017/2022/CMP/
RA/BA, de 27/6/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 9661/2022, em 
27/6/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
do Núcleo de Promoção da Igualdade Étnico-Racial - NIERAC, vinculado ao 
Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos - CAODH, durante o 
afastamento da titular, LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, nos períodos de 
29/6 a 1º/7/2022 e de 4 a 13/7/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 828302
.

CONTRATO
.

Nº. do Contrato: 105/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 018/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA
CNPJ nº 27.284.516/0001-61
Objeto: prestação de serviços de administração, gerenciamento, contro-
le informatizado e intermediação de aquisição de combustíveis, mediante 
credenciamento de postos e uso de cartões de pagamento eletrônicos mag-
néticos ou com chip, para o abastecimento da frota do Ministério Público 
do Estado do Pará, incluídos veículos próprios e locados, conforme o Termo 
de Referência, conforme especifi cações e quantitativos neste instrumento.
Data da Assinatura: 14/07/2022.
Vigência: 21/07/2022 a 21/07/2023
Valor Global: R$ 3.773.284,32 (três milhões, setecentos e setenta e três 

mil, duzentos e oitenta e quatro reais e trinta dois centavos)
Dotação Orçamentária:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e De-
fesa dos Direitos Constitucionais.
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de Consumo;
FONTES: 0101 - Recursos Ordinários e 0301 - Recursos Ordinários.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL – Procuradora 
Geral de Justiça em exercício

Protocolo: 828825

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 024/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVLIDER – 
SERV. DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI.
Objeto do Contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de 
obra uniformizada, material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Mi-
nistério Público do Estado do Pará, para atender o GRUPO 02 – ALTAMIRA.
Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 024/2022-MP/PA.
Data de Assinatura: 12/07/2022.
Valor Repactuado: R$ 73.047,92
 

CT 024/2022 - ALTAMIRA

 SEDE ANEXO  

Situação Mês (2022) Valor unitário Valor mensal Valor unitário Valor mensal Valor Total

1ª
R
E
P
A
Ç
T
U
A
Ç
Ã
O

Fevereiro - a partir 
de 15/02/2022 - 

16 dias
R$ 1.890,50 R$ 1.890,50 R$ 1.808,12 R$ 1.808,12 R$ 3.698,62

Março R$ 3.544,70 R$ 3.544,70 R$ 3.390,23 R$ 3.390,23 R$ 6.934,93

Abril R$ 3.544,70 R$ 3.544,70 R$ 3.390,23 R$ 3.390,23 R$ 6.934,93

Maio R$ 3.544,70 R$ 3.544,70 R$ 3.390,23 R$ 3.390,23 R$ 6.934,93

Junho R$ 3.544,70 R$ 3.544,70 R$ 3.390,23 R$ 3.390,23 R$ 6.934,93

Julho R$ 3.544,70 R$ 3.544,70 R$ 3.390,23 R$ 3.390,23 R$ 6.934,93

Agosto R$ 3.544,70 R$ 3.544,70 R$ 3.390,23 R$ 3.390,23 R$ 6.934,93

Setembro R$ 3.544,70 R$ 3.544,70 R$ 3.390,23 R$ 3.390,23 R$ 6.934,93

Outubro R$ 3.544,70 R$ 3.544,70 R$ 3.390,23 R$ 3.390,23 R$ 6.934,93

Novembro R$ 3.544,70 R$ 3.544,70 R$ 3.390,23 R$ 3.390,23 R$ 6.934,93

Dezembro R$ 3.544,70 R$ 3.544,70 R$ 3.390,23 R$ 3.390,23 R$ 6.934,93

Total R$ 37.337,50  R$ 35.710,42 R$ 73.047,92

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 3390-37 – Locação de Mão-de-Obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, Procuradora 
Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 828496

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 037/2022-MP/PA
Objeto: Aquisição de licença para prestação do serviço de renovação, for-
necimento de atualização de versão e suporte técnico especializado para 
licenças perpétuas de uso da solução de antivírus Eset Endpoint Protection 
Advanced (Eset Endpoint Security + File Security) com gerenciamento cen-
tralizado (Eset Protect).
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 28/07/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Dotação Orçamentária:
Classifi cação: 12101.03. 091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Ubiragilda Silva Pimentel - Procuradora-Geral de 
Justiça, em exercício

Protocolo: 828616


